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ANOTACE

Práce se zabývá kaplí sv. Isidora v Křenově. Praktická část práce dokumentuje restaurátorský průzkum

a provedený restaurátorský zásah na štukové plastice andílka z interiéru této kaple. Teoretická část

práce se zabývá objektem kaple, jejím dobovým zařazením v širších souvislostech, se zaměřením na

sochařskou část její výzdoby. V práci je soustředěna dostupná obrazová dokumentace o této kapli.

KLÍČOVÁ SLOVA

barokní sochařství, kaple, Křenov, štuk

TITLE

Chapel of St. Isidore in Krenov

Practical part:

Complete restoration of the stucco sculpture angel from the interior of the chapel St. Isidore in

Krenov.

Theoretical part:

Chapel of St. Isidore in Krenov and its sculptural decoration

ANNOTATION

Bachelor's thesis deals with the Chapel of St. Isidore in Krenov. The practical part documents the

restoration survey and executed restoration intervention stucco sculpture angel from the interior of the

chapel. The theoretical part of the thesis deals with the subject of the chapel, the period included in a

broader context, focusing on sculpture part of its decoration. The work is concentrated visual

documentation available about this chapel.
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Úvod

Práce se zabývá kaplí sv. Isidora v Křenově. Praktická část práce dokumentuje restaurátorský průzkum a

provedený restaurátorský zásah na štukové plastice andílka z interiéru této kaple. Teoretická část práce se

zabývá objektem kaple, jejím dobovým zařazením v širších souvislostech, se zaměřením na sochařskou část její

výzdoby. V práci je soustředěna dostupná obrazová dokumentace o této kapli. Tato práce je svým způsobem

pilotním projektem, neboť detailní průzkum a restaurování celého interiéru kaple se v současné době teprve

pomalu rozbíhá. Cílem práce byla snaha o nevyčlenění předmětné restaurované štukové plastiky andílka ze

souboru jeho osmi koncertujících kolegů - andílků, osazených na korunní římse kaple, kde všichni spoluvytváří

jeden kompaktní barokní prostor.

Praktická část práce obsahuje údaje o památce a jejím restaurování ve struktuře dané formálními předpisy

restaurátorské dokumentace.
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Praktická část:

Komplexní restaurování štukové plastiky andílka z interiéru

kaple sv. Isidora v Křenově
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1. Lokalizace památky

1.1. Kraj:

Pardubický

1.2. Okres:

Svitavy

1.3. Obec s rozšířenou působností:

Moravská Třebová

1.4. Obec:

Křenov

1.5. Adresa:

Kaple stojí na parcele č. 37 v obci Křenov.

1.6. Bližší určení místa:

Kaple sv. Isidora se nachází přímo v obci Křenov a stojí u hřbitova, na pravé straně silnice č. 366 ve směru

Křenov - Pohledy - Svitavy.

Plastika andílka je umístěna v centrálním prostoru interiéru kaple, na korunní římse pod klenbou. Na klenbě nad

plastikou je nástěnná malba postavy anděla s dítětem s nápisem: „Angeli“ (viz. Grafická příloha, Graf.1.

Zakreslení lokalizace plastiky anděla (anděl K 1.41 = putto č. 18) v kapli.

1.7. Název objektu, jehož součástí je restaurované dílo:

Kaple sv. Isidora, hřbitovní

1.8. Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP:

28066/6-3094

1.9. Název památky:

Štuková plastika andílka (anděl K 1.41
1
= putto č. 18

2
)

1.10. Rejstříkové číslo restaurované památky:

Součást výše uvedeného objektu.

1
in: Kovařík, Petr; Kovaříková, Jarmila: Vyhodnocení současného stavu objektu hřbitovní kaple sv. Isidora v Křenově,

březen 2004.
2
in: Mgr. art. Jan Vojtěchovský, Mgr. art. Jakub Ďoubal a kolektiv studentů: Restaurátorský průzkum, nástěnné malby,

štuková výzdoba a omítky interiéru kaple sv. Isidora v Křenově, Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, březen 2012.
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2. Údaje o památce

2.1. Autor (autorský, dílenský, geografický původ):

Neznámý.

2.2. Sloh / datování (přibližné):

Z dostupné literatury máme k dispozici tyto údaje: barokní kaple z r. 1701
3
, dále křenovský farář P. Johann

Benedikt Rusticus Schindler dal roku 1705 podmět k její stavbě
4
. Nástěnné malby jsou datovány r. 1727.

5

Datace vzniku souboru 8 plastik andílků-hudebníků na římse interiéru kaple je neznámá. Další informace o

autorství a dataci díla nebyly v literatuře nalezeny. (Nejsou uvedeny ani v bakalářské práci: „Malířská a

sochařská výzdoba kaple sv. Isidora v Křenově“ z r. 2011
6
)

2.3. Materiál:

Souvrství štukových malt nanášených na uvedené armatury: zuhelnatělé dřevo (velké hmoty - trup), měkké

dřevo (hudební nástroje), železné výztuhy a dráty. Plastiky jsou v zádech uchyceny kovovým táhlem do zdiva

kaple.

2.4. Technika:

Štuková malta nanášená „in situ“ na výše uvedené armatury. Povrch plastiky je pojednán výraznými tahy štětce

provedenými do ještě vlhké štukové malty. Lokálně jsou pozlaceny partie okrajů draperie a křídel.

2.5. Rozměry:

Výška plastiky je cca 89 cm (výška od horní plochy římsy po vrchol hlavy je 75 cm)

2.6. Předchozí známé restaurátorské zásahy:

V roce 2005 proběhl záchranný konzervační (zajišťující) zásah na nástěnných malbách kopule (akad. mal.

Radana Hamsíková) a zároveň došlo k zásahům na štukové výzdobě = především na rostlinných rozvilinách

kopule kaple (ak. soch. Jiří Kašpar) - tmelení trhlin, injektáže a víceméně nahodilé tmelení a doplňování

poškozené štukové výzdoby.

Starší zaznamenané opravy nejsou známy (archiv NPÚ ÚOP v Pardubicích, archiv NPÚ ÚOP v Brně - zde jsou

dokumentace do r. 1960)

2.7. Odborné práce:

 Kovařík, Petr; Kovaříková, Jarmila: Vyhodnocení současného stavu objektu hřbitovní kaple sv. Isidora v

Křenově, březen 2004.

 NPÚ, MonumNet, Operativní průzkumy a dokumentace, statika, (akce, zásah) odstranění krovové

konstrukce vč. krytiny, obepnutí kaple předpínacími lany, rok 2007.

 Mgr. art. Jan Vojtěchovský, Mgr. art. Jakub Ďoubal a kolektiv studentů: Restaurátorský průzkum,

nástěnné malby, štuková výzdoba a omítky interiéru kaple sv. Isidora v Křenově, Univerzita Pardubice,

Fakulta restaurování, březen 2012.

 Radana Hamsíková akad. mal. a akad. soch. Jiří Kašpar: Restaurátorská zpráva o vyhodnocení stavu

malířské a sochařské výzdoby kaple, z roku 2004.

 Radana Hamsíková akad. mal. a akad. soch. Jiří Kašpar: Restaurátorská dokumentace záchranného

restaurátorského zásahu malířské a sochařské výzdoby kaple, z roku 2005.

3
Poche, Emanuel a kolektiv: Umělecké památky Čech 2 [K/O], Academia, Praha 1978, s. 159.

4
Jiří Šmeral, Georg Bouchal, Josef Matzke, Křenovská farnost v historii, Pfarrei Kronau in der Geshichte, Jevíčko 2010, s.

45.
5
Poche, Emanuel a kolektiv: Umělecké památky Čech 2 [K/O], Academia, Praha 1978, s. 159.

6
Danielová, Iva: Malířská a sochařská výzdoba kaple sv. Isidora v Křenově, bakalářská práce, Masarykova univerzita,

Brno 2011.
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3. Údaje o akci

3.1. Vlastník památky:

Obec Křenov

3.2. Objednavatel:

Obec Křenov

3.3. Požadavek objednavatele:

Vypracování restaurátorského průzkumu a záměru restaurování díla.

3.4. Vyjádření odborného pracoviště NPÚ:

Mgr. Jarmila Kovaříková, NPÚ ÚOP v Pardubicích, ze dne 25. 5. 2004.

3.5. Závazné rozhodnutí orgánu státní památkové péče:

MÚ Moravská Třebová, odbor školství a kultury, ze dne 28. 6. 2004.

3.6. Památkový dohled:

PhDr. Václav Paukrt, zástupce ÚOP NPÚ v Pardubicích.

3.7. Termín zahájení a ukončení práce:

březen až srpen 2012

3.8. Průzkum a záměr vypracoval:

Daniel Bartoš, DiS., student provedl průzkum a restaurování v rámci své bakalářské práce na Univerzitě


[…]


Obr.48. Zadní strana plastiky, pravá část zad. Zkoušky injektáže - Ledan D2.
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Obr.49. Levá noha, zadní strana - zcela uvolněná štuková vrstva. Stav před restaurováním.

Obr.50. Levá noha, přední strana - trhliny skrz celou štukovou hmotu. Stav před restaurováním.
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Obr.51. Levá noha, zadní strana - sejmutá uvolněná štuková vrstva. Průběh prací.

Obr.52. Levá noha, zadní strana - sejmutá uvolněná štuková vrstva, detail lomové plochy v odrazu zrcadla.

Průběh prací.
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Obr.53. Levá noha, přední strana - postupné uzavírání trhliny soch. hlínou a vyplňování injektážní směsí.

Průběh prací.

Obr.54. Levá noha, zadní strana, sejmutá uvolněná štuková vrstva po očištění, konsolidaci a injektáži - stav před

přilepením. Průběh prací.
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Obr.55. Levá noha, zadní strana, uvolněná štuková vrstva - lepení. Průběh prací.

Obr.56. Levá noha, zadní strana, uvolněná štuková vrstva, stav po podtmelení uvolněných štukových vrstev -

injektáž bodově lepeného spoje. Průběh prací.
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Obr.57. Levá noha, zadní strana, po injektáži - stav před dočištěním stékanců konsolidantu. Průběh prací.

Obr.58. Levá noha, zadní strana, stav po dočištění stékanců konsolidantu. Průběh prací.
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Obr.59. Vlevo: pravá horní polovina plastiky, průběh injektáže - průzkum a „mapování“ trhlin. Průběh prací.

Obr.60. Vpravo: pravá horní polovina plastiky, stav po injektáži a očištění. Průběh prací
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Obr.61. Plastika anděla K 1.41., přední strana. Stav po injektáži a očištění.

(* Draperie vlevo: doplnění chybějící části v jádrovém štuku, levé chodidlo: příprava čepu pro plastickou

rekonstrukci chodidla.)

92

Obr.62. Plastika anděla K 1.41., přední strana - podhled. Stav po injektáži a očištění.

(* Draperie vlevo: doplnění chybějící části v jádrovém štuku.)
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Obr.63. Plastika anděla K 1.41., pravá strana. Stav po injektáži a očištění.

(* Draperie vlevo: doplnění chybějící části v jádrovém štuku.)
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Obr.64. Plastika anděla K 1.41., levá strana. Stav po injektáži a očištění.
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Obr.65. Plastika anděla K 1.41., pravá strana + odraz zadní strany v zrcadle. Stav po injektáži a očištění.

(* Draperie vlevo: doplnění chybějící části v jádrovém štuku.)
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Obr.66. Plastika anděla K 1.41., levá strana + odraz zadní strany v zrcadle. Stav po injektáži a očištění.

97

Obr.67. Plastika anděla K 1.41., lepení pravého křídla. Průběh prací.
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Obr.68. Plastika anděla K 1.41., lepení levého křídla. Průběh prací.
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Obr.69. Plastika anděla K 1.41, vzorky štukových malt.
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Obr.70. Plastika anděla K 1.41, plastické rekonstrukce.
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Obr.71. Plastika anděla K 1.41, plastické rekonstrukce.
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Obr.72. Plastika anděla K 1.41, detail lomové plochy levého chodidla.

Obr.73. Plastika anděla K 1.41, detail lomové plochy levého chodidla - úprava čepu.
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Obr.74. Plastika anděla K 1.41., detail lomové plochy levého chodidla - úprava čepu.
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Obr.75. Plastika anděla K 1.41., rekonstrukce hudebního nástroje a prstů. Stav po vytmelení a plastických

rekonstrukcích.
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Obr.76. Plastika anděla K 1.41., rekonstrukce hudebního nástroje a prstů. Stav po vytmelení a plastických

rekonstrukcích.
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Obr.78. Plastika anděla K 1.41., plastická retuš obou křídel. Stav po vytmelení a plastických rekonstrukcích.
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Obr.79. Plastika anděla K 1.41., rekonstrukce levého chodidla. Stav po vytmelení a plastických

rekonstrukcích.
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Obr.80. Plastika anděla K 1.41., rekonstrukce draperie u pravého kolene. Stav po vytmelení a plastických

rekonstrukcích.
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Obr.81. Plastika anděla K 1.41., Stav po vytmelení a plastických rekonstrukcích - přední strana z podhledu.
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Obr.82. Plastika anděla K 1.41., Stav po vytmelení a plastických rekonstrukcích - přední strana, čelní pohled.
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Obr.83. Plastika anděla K 1.41., Stav po vytmelení a plastických rekonstrukcích - levá strana.
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Obr.84. Plastika anděla K 1.41., Stav po vytmelení a plastických rekonstrukcích - pravá strana.
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15. Obrazová příloha teoretické části
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Obr.85. územní plán obce Křenov - Lokalizace kaple sv. Isidora

Kaple sv. Isidora Bokorysný řez A-Á kaplí

Půdorysný řez kaplí sv. Isidora
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Kostel Navštívení Panny Marie v Rýmařově a interiér kostela Navštívení Panny Marie v Rýmařově

autor fotografií: archiv Města Rýmařov, zdroj: Deník.cz
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Vybraný příklad fotografie z archivu NPÚ UOP v Pardubicích:

Archiv NPÚ UOP v Pardubicích: n60855 - Křenov SY - 3094 - sochy- rok 1977

Křenov, kaple sv. Isidora - Sv. Isidor

Fotografie zachycuje dnes nezvěstnou andílčí hlavičku nad světcem
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Vybraný příklad fotografie z archivu OÚ v Křenově:

Křenov, kaple sv. Isidora - anděl na korunní římse, r. 5. 5. 2004

Fotografie zachycuje fragment v současné době zničené části draperie plastiky.
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16. Přílohy
