Univerzita Pardubice

Fakulta restaurování

Jiráskova 3

L i t o m y š l
570 01

Kaple sv. Isidora v Křenově. Praktická část: komplexní restaurování štukové plastiky andílka z interiéru kaple sv. Isidora v Křenově. Teoretická část: Kaple sv. Isidora a její sochařská výzdoba. Bakalářská práce Daniela Bartoše, oponentský posudek

Bakalářská práce Daniela Bartoše o průběhu restaurování štukového andílka v interiéru raně barokní hřbitovní kaple v Křenově je jen malou částí značně unikátní a ojedinělé výzdoby tohoto Gesamtkunstwerku – kaple sv. Isidora v této obci. Stav výzdoby jsem měl možnost posoudit několikrát před zahájením prací, s výsledkem jsem byl podrobně seznámen Danielem Bartošem po dokončení restaurování in situ.

Praktická část bakalářské práce je pojednána velmi podrobně, což lze jen kvitovat s povděkem. Jsou uvedeny základní údaje o památce a její popis, je podrobně popsáno a zdokumentováno poškození andílka. Následuje pojednání o restaurátorském průzkumu a vytyčení jeho cílů, podrobné vyhodnocení zjištěných údajů včetně měření vlhkosti a teploty v interiéru a posouzení materiálového složení restaurovaného artefaktu. Koncepce restaurátorského zásahu vychází z provedeného průzkumu, ze zkoušek technologických postupů, restaurátorský zásah akceptuje tato zjištění, jak dokládá obsáhlý popis restaurování. Restaurátor správně odmítl provést transfer andílka (jak to požadovalo závazné stanovisko), kde by hrozilo jeho vážné poškození. Kladně je nutné hodnotit i otázku rekonstrukcí, kde nejsou doklady o původní podobě, a které jsou provedeny na separační vrstvu s možností jejich odstranění a nové provedení při nález nových podkladů pro rekonstrukci. I rekonstrukce hudebního nástroje je vhodně odvozena od obdobného u vedlejšího andílka včetně použití novodobých materiálů. Konečná podoba restaurovaného andílka bude řešena, jak správně uvádí restaurátor, až při dokončování restaurování celého interiéru kaple. V doporučeném režimu údržby památky bylo vhodné uvést i nutnost měřit vlhkost i teplotu po dokončení restaurování celého interiéru s upozorněním na okamžité řešení problematiky klimatu v kaple. Grafická i obrazová příloha je velmi podrobná, vypovídající, kladně je třeba hodnotit zákresy poškození andílka, místa odběrů vzorků k analýzám a jejich výsledky, i dokumentaci průběhu restaurátorského zásahu.

Daniel Bartoš v praktické části bakalářské práce prokázal velmi dobrou orientaci v otázkách restaurátorských postupů a zásahů.

Teoretická část bakalářské práce je na rozdíl od praktické části stručná. Je zde uveden určitý přehled dat o Křenovu bez vzájemných vazeb a bez návaznosti na sochařskou výzdobu kaple. Zde chybí srovnání s případnou obdobnou výzdobou a alespoň pokus o její zařazení do tvorby první třetiny 18. století hlavně na Moravě. V této části bakalářské práce je sice vhodně uveden

popis a lokalizace památky, ale příklady obdobných centrál, které jsou porovnávány s křenovskou kaplí, jsou vybrány nahodile a chybí, jak již uvedeno, komparace sochařské výzdoby. Domnívám se, že tato část bakalářské práce, která má podle názvu pojednávat o kapli a její sochařské výzdobě, byla předkladatelem zpracována v časové tísní.

Některé konkrétní připomínky:

- 4. list a str. 40 – v přehledu literatury je třeba uvádět i literaturu, na kterou se odkazuje v poznámkách
- str. 3 a 4 – poznámky je třeba psát jedním způsobem (in:)
- str. 4 a str. 33 – je zde nesrovnalost, je uvedeno, že kaple je z roku 1701 a dále, že podnět ke stavbě dal v roce 1705 farář J. B. R. Schindler. U části Odborné práce je třeba uvádět, kde jsou uloženy
- str. 6 – v nikách je sv. Isidor, patrně sv. Notburga (?), Adam, Eva a zatím neznámý mučedník (chybí snaha o potvrzení sv. Notburgy i alternativní určení mučedníka). Bylo by vhodné zde rovněž uvést, že některá literatura uvádí autora maleb Jana Kryštofa Handkeho (1694-1774), přestože to on ve své autobiografii neuvádí, na rozdíl od maleb v křenovském kostele z roku 1729
- str. 29 – uvádět literaturu, z které je čerpána historie Křenova
- str. 30 – obraz P. J. B. R. Schindlera, chybí umístění obrazu a jeho vročení
- str. 31 – František Josef Seitl se narodil v roce 1704. Severin Tischler - autorství dřevěných nadživotních zlacených soch evangelistů v Moravské Třebové, kde se mají nacházet, nedošlo zde k záměně s reliéfy těchto světců na kazatelně ve farním kostele? Jiří František Pacák – uváděná autorství by bylo vhodné konfrontovat s nejnovějšími názory – viz Martin Pavlíček, Severin Tischler, sochař pozdního baroka na pomezí Čech a Moravy, Muzeum umění Olomouc (katalog výstavy), Olomouc 2008, zde i další literatura. Obdobné to je i u Řehoře Thényho, zde např. Miloš Stehlík, Heinz, Pacák, Thény, Rohrbach nebo Tischler, SPFFBU, F 26-27, 1982-1983. Miloš Stehlík, Nástin dějin sochařství 17. a 18. věku na Moravě, SPFFBU, F 19-20, 1975-1976. Miloš Stehlík, Sochařství vrcholného baroka na Moravě, in: Dějiny českého výtvarného umění II/2, Academia, Praha 1989. Ivo Krsek, Zdeněk Kudělka, Miloš Stehlík, Josef Válka, Umění baroka na Moravě a ve Slezsku, Academia, Praha 1996. K architektuře také Zdeněk Kudělka, Architektura od 90. let 17. do 30. let 18. století na Moravě, in: Dějiny českého výtvarného umění II/2, Academia, Praha 1989. Velmi špatné je připsání skupiny soch před kostelem v Kunčíně G. Hedrichovi (?). To je dílo olomouckého sochaře Jana Sturmera a jeho dílny (od něho je i morový sloup na náměstí v Moravské Třebové – např. Ivana Maxová, Vratislav Nejedlý, Miloš Suchomel, Pavel Zahradník, Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v okrese Svitavy, Státní ústav památkové péče, Praha 1997, Vratislav Nejedlý, Pavel Zahradník, Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v Pardubickém kraji, Argo, Praha 2008)
- str. 34 – je dobré uvedení chronologie oprav, zde by bylo vhodné projít ještě spisový archív NPÚ v Brně a v Pardubicích a opět uvést uložení citované literatury.

I přes uvedené připomínky (hlavně k teoretické části předložené práce) a hlavně vzhledem k velmi dobré praktické části a k odbornému provedení restaurování andílka v křenovské kapli, doporučuji bakalářskou práci Daniela Bartoše k obhajobě a navrhuji stupeň velmi dobře mínus.

Pardubice 10. 9. 2012

PhDr. Václav Paukr